CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputada GISELA SIMONA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Gisela Simona)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene no dia 28 de maio a fim de
celebrar o Dia Mundial sem Tabaco.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no

plenário Ulysses Guimarães no dia 28 de maio em homenagem ao Dia

Mundial sem Tabaco.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial sem Tabaco, celebrado anualmente em 31 de maio, foi

instituído pela Organização Mundial da Saúde (OMS) com o objetivo de alertar

a sociedade sobre os impactos negativos do tabagismo na saúde pública, na

economia e no meio ambiente. Trata-se de uma data de extrema relevância

para  a  conscientização  dos  malefícios  do  consumo  do  tabaco  e  para  a

promoção de políticas públicas voltadas à redução do tabagismo e à proteção

da saúde da população.

O tabagismo é um dos principais fatores de risco para doenças crônicas

não  transmissíveis,  como  câncer,  doenças  cardiovasculares  e  pulmonares,

sendo responsável  por  cerca de  8 milhões de mortes anuais no mundo,

conforme  dados  da  OMS.  No  Brasil,  apesar  dos  avanços  significativos  na

redução do consumo de tabaco nos últimos anos, ainda enfrentamos desafios

relacionados ao tabagismo, incluindo a exposição ao fumo passivo, o consumo

entre jovens e a necessidade de fortalecimento de ações preventivas.

Além dos impactos à saúde, o tabagismo gera elevados custos para os

sistemas de saúde e para a economia, além de contribuir para a degradação

*C
D2

54
25

62
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254256245800

RE
Q

 n
.2

03
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

15
:3

2:
59

.1
07

 -
M

es
a

CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputada GISELA SIMONA

ambiental,  com  o  desmatamento  e  a  poluição  causados  pelo  descarte

inadequado de resíduos de cigarros.

Dessa  forma,  a  realização  desta  Sessão  Solene  na  Câmara  dos

Deputados tem o objetivo de destacar os avanços nas políticas de controle do

tabaco,  homenagear  instituições e  profissionais  que atuam na prevenção  e

combate  ao  tabagismo e  reforçar  a  necessidade  de  medidas  legislativas  e

educativas para a redução do consumo de tabaco no país.

Diante da importância do tema, conto com o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de                  de 2025.

Deputada GISELA SIMONA
UNIÃO/MT

*C
D2

54
25

62
45

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254256245800

RE
Q

 n
.2

03
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

15
:3

2:
59

.1
07

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 2  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254256245800

RE
Q

 n
.2

03
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
5

15
:3

2:
59

.1
07

 -
M

es
a

	CAMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete Deputada GISELA SIMONA